Toți trebuie să știe că
Biserica Greco-Catolică, desfi ințată
de comuniști, în 1948, cu activa
complicitate <a fraților> BOR, a pus
bazele bazele României moderne”,
adevăr afi rmat și de Fericitul Iuliu
Hossu: ,,Dacă nu exista Unirea
religioasă de la 1700, nu era nici
Adunarea de la Blaj din 3/15 mai
1848, unde s-a strigat <Vrem să ne
unim cu Țara!> și fără aceasta nu era
nici Unirea de la 1918”.

Trei ,,cuvintele întroductive”
deschid opera: Prima Unire cu
Occidentul, cuvânt semnat de Ioan-
Aurel Pop, Președintele Academiei
Române, și Despre acest album
și Geniul greco-catolic românesc,
,,cuvinte” ale lui Cristian Bădiliță.